Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA 83 SESSÃO ORDINÁRIA DA 33 SESSÃO
LEGISLATIV A DA 83 LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária; Abertura: 28/03/2023 -
18:00; Encerramento: 28/03/2023 -21:00.

Mesa Diretora: Presidente: FÁBIO ROGÉRIO TONON / PSB; Primeiro-Secretário:
MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: DANIEL DA SIL VEIRA
RAMOS/PTB.

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
DANIEL DA SILVEIRA RAMOS 1 PTB; IEMERSON RODRIGUES 1 PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA 1 PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO DA
SILVA 1 PSB; MILTON CESAR PIRES 1 PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS
IUNIÃO;ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março, do ano de dois mil e vinte e três, às
dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida
Beira Mar, n" 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência do Vereador Fábio
Rogério Tonon, foi realizada a Oitava Sessão Ordinária, da Terceira Sessão
Legislativa, da Oitava Legislatura; o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário que procedesse à verificação de presença dos Senhores Vereadores,
sendo constatada a presença de todos os Vereadores o Presidente invocou a
proteção de Deus e declarou aberta a Sessão; dando início aos trabalhos,
informou que uma vez que todos os Vereadores receberam, via e-mail, cópia
da Ata da Sétima Sessão Ordinária da Terceira Sessão Legislativa da Oitava
Legislatura, dispensaria a leitura da mesma e passaria para a sua apreciação,
em seguida colocou-a em discussão, não havendo manifestação, encerrou a
discussão e colocou-a em votação, sendo a mesma aprovada por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida o Senhor Presidente convidou
o Grupo Escoteiro Guará Vermelho para entrar no Plenário afim de prestar
homenagem ao Dia Municipal do Escoterio, comemorado no dia vinte e sete
de março; em seguida o Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Veto total ao
Projeto de Lei n" 20/2023: Institui o adicional de periculosidade aos Agentes
de Trânsito e Fiscais Municipais do Município de Ilha Comprida e dá outras

8ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

59 \

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Babne.árj a

providências; - o Senhor Presidente encaminhou o Veto ao Projeto de Lei
20/2023 para ser apreciado pelas Comissões Permanentes; em seguida pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N°
037/2023: Dispõe sobre alterações da Lei Municipal N° 602, de 23 de agosto
de 2006, e dá outras providências; PROJETO DE LEI N° 040/2023: Autoriza
o Poder Executivo a promover a alienação de bens móveis inservíveis para a
Administração, mediante leilão e dá outras providências; - o Senhor Presidente
encaminhou os Projetos de Lei n" 37/2023 e 40/2023 para serem apreciados
na Ordem do Dia, uma vez que já possuem parecer das Comissões
Permanentes, e encontram-se em caráter de urgência; finalizada a leitura do
Expediente do Executivo, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Rogério
Lopes Revitti procedesse com a entrega da MOÇÃO N° 79/2022: De
Congratulações, de autoria dos Vereadores, à atleta de fisiculturismo Adriana
Barbosa Martins; em seguida foi convidada a Senhora Adriana Barbosa
Martins para entrar no Plenário, a fim de receber sua moção; em seguida o
Senhor Presidente solicitou ao Vereador Rogério Lopes Revitti procedesse
com a entrega da : MOÇÃO N° 06/2023: De Congratulações, de autoria do
Vereador Rogério Lopes Revitti, ao Sr. Izalino Ramos Ramalho; em seguida
foi convidada o Senhor Izalino Ramos Ramalho para entrar no Plenário, a fim
de receber sua moção; ato contínuo foi concedido o uso da palavra à Senhora
Adriana Barbosa Martins e ao Senhor Izalino Ramos Ramalho; em seguida o
Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI N° 39/2023:
De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, dispõe sobre a
criação do Projeto de Lei "Meu Balneário Melhor" no âmbito de agilizar as
atividades de limpeza, zeladoria e demais ações e atividades das diversas
Secretarias nos balneários de nossa cidade; PROJETO DE LEI N° 41/2023:
De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, obriga bares,
restaurantes, casas noturnas e de eventos a adotar medidas de auxílio à mulher
que se sinta em situação de risco; - o Senhor Presidente encaminhou os
Projetos de Lei n" 37/2023 e 41/2023 para serem apreciados pelas Comissões
Permanentes; em seguida o Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário 2
que fizesse a leitura dos Requerimentos: REQUERIMENTO N° 043/2023: De
auto~i~ do Vereador Rogério Lopes Revitti, requerouvindo o douto e soberano /
Plenano para que se aprovado for, oficie-se ao DD. Prefeito Municipal nas
formalidades regimentais, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que

60

8ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

informe, a esta Casa de Leis, se há possibilidade de iniciar uma reforma
emergencial na pista municipal de skate; - o Senhor Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado
por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°
044/2023: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, requerouvindo o
douto e soberano Plenário para que se aprovado for, oficie-se ao DD. Prefeito
Municipal nas formalidades regimentais, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira
Júnior, para que informe, a esta Casa de Leis, se há possibilidade de depois de
terminada as obras de requalificação do Boqueirão Norte, a feira livre seja
instalada na praça central; - o Senhor Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao Primeiro Secretário
que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N° 045/2023: De autoria do
Vereador Rogério Lopes Revitti, requerouvindo o douto e soberano Plenário
para que se aprovado for, oficie-se ao DD. Prefeito Municipal nas formalidades
regimentais, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que informe, a esta
Casa de Leis, se existe um plano de ação para recuperar os Decks e os
mediadores da orla da Praia; - o Senhor Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida o Senhor Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura das IndicaçõesINDICAÇÃO N°
081/2023: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao departamento
competente, com urgência, para que seja realizado o serviço de cascalhamento
e roçagem da Rua Ibirá, localizado no Balneário Porto Velho 2; INDICAÇÃO
N° 082/2023: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Prefeito municipal, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Júnior, para que faça gestões junto ao departamento
competente, no sentido de que seja realizada a limpeza de valas e roçagem ao
longo de toda extensão da Rua Venezuela, Balneário Araçá; INDICAÇÃO N°
083/2023: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Prefeito municipal, Dr. Geraldin
Barbosa de Oliveira Júnior, para que faça gestões junto ao departamento
competente, para que seja realizado o serviço de extensão de energia na Rua

61

8ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Bahre-árf a

Limeira no Balneário Icaraí. As dificuldades começam a partir do n" 750 (pois
até esse número existe energia); INDICAÇÃO N° 084/2023: De autoria do
Vereador Daniel da Silveira Ramos, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para
que faça gestões junto ao departamento competente, para que realize a troca
das luminárias queimadas em todos os retornos entre a Candapuí Norte e Sul;
INDICAÇÃO N° 085/2023: De autoria do Vereador Milton César Pires, indica,
nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestão junto ao departamento de
competente, para que sejam reaproveitados os postes já existentes na arena de
eventos para a instalação de refletores na praia do Boqueirão Norte; -
finalizada a leitura das Indicações, o Senhor Presidente determinou o
encaminhamento das mesmas ao Poder Executivo, conforme solicitado; em
seguida o Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura
do EXPEDIENTE DE DIVERSOS: OFÍCIO 004/2023 - PMIC - Encaminha
Balancete ref. ao mês de F evereiro/2023; - o Senhor Presidente informou que
o Balancete encontra-se afixado no átrio da Câmara Municipal, e disponível
no site oficial da Câmara; finalizada a leitura do Expediente, o Senhor
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para
uso da Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme
determina o Regimento Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores:
Rogério Lopes Revitti; Andressa Marques Moreira Ceroni; Emerson
Rodrigues; Fabiano da Silva Pereira; Milton César Pires; encerradas as
manifestações na Tribuna o Senhor Presidente também fez uso da palavra;
pediu pela ordem o Vereador Fabiano da Silva Pereira, apresentando
Requerimento Verbal para que fosse suspenso o intervalo regimental, ao que o
Senhor Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo aprovado por todos os Vereadores, ato contínuo o Senhor
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N° 030/2023:
Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal n" 1982, de 16 de janeiro de 2023, J
e dá outras pr~vidên~ias; - lido o pare.cer da: comissões, o Senhor Presid~nte '
colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em votação nommal,
informou que o quórum é de dois terços em dois turnos votaram pela aprovação
os Vereadores Daniel da Silveira Ramos, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes
Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andressa Marques Moreira Ceroni, Emerson

62

8ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Rodrigues, Oeder Kuznier de Ramos, Milton César Pires e Fábio Rogério
Tonon sendo aprovado, em segundo turno, por nove votos favoráveis o Projeto
de Lei 30/2023; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com
a leitura: PROJETO DE LEI N° 037/2023: Dispõe sobre alterações da Lei
Municipal N° 602, de 23 de agosto de 2006, e dá outras providências; - lido o
parecer das comissões, o Senhor Presidente colocou em discussão, encerrada
a discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria
absoluta votaram pela aprovação os Vereadores Ivan Heleno da Silva, Rogério
Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andressa Marques Moreira Ceroni,
Emerson Rodrigues, Oeder Kuznier de Ramos, Milton César Pires e Daniel da
Silveira Ramos sendo aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei
37/2023; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: PROJETO DE LEI N° 040/2023: Autoriza o Poder Executivo a
promover a alienação de bens móveis inservíveis para a Administração,
mediante leilão e dá outras providências; - lido o parecer das comissões, o
Senhor Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em
votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta votaram pela
aprovação os Vereadores Daniel da Silveira Ramos, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andressa Marques Moreira
Ceroni, Emerson Rodrigues, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César Pires;
sendo aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 40/2023; em seguida
pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI
N° 032/2023: De autoria do Vereador Emerson "Gryllo", veda a nomeação e
contratação de pessoa condenada, por sentença criminal com trânsito em
julgado por crimes praticados contra os animais, para exercer cargo ou
emprego público no Município de Ilha Comprida, inclusive nos âmbitos do
Poder Legislativo e da Administração Indireta; - lido o parecer das comissões,
o Senhor Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em
votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta votaram pela
aprovação os Vereadores Daniel da Silveira Ramos, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andressa Marques Moreira
Ceroni, Emerson Rodrigues, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César Pires;
sendo aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 32/2023; em seguida,
pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2023: De autoria da Vereadora Andressa
Marques Moreira Ceroni, concede o Título de Comenda dos Pioneiros a

8ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

63

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrreár+a

senhora Francisca Saldanha e dá outras providências; - lido o parecer das
comissões a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão
colocou em votação secreta, informou que o quórum é de dois terços, e
autorizou o recolhimento das cédulas em urna; ato contínuo pediu ao Segundo
Secretário que procedesse a totalização dos votos, e após a apuração o Senhor
Presidente Presidente declarou aprovado por nove votos favoráveis o Proj eto
de Decreto Legislativo 01/2023; o Senhor Presidente proferiu então as suas
palavras finais, e não havendo mais nada a tratar, convocou os Senhores
Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia quatro de
abril de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, dando por encerrada a Sessão,
mandou lavrar a presente Ata por mim, Primeiro Secretário, que após ser lida,
discutida e aprovada, vai devidamente assinada pelos Membros da Mesa
Diretora.

-
10 Secretário

Daniel da Silveira Ramos
2 o S ecretári o

8ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

64